To haec d' auctor in eo occupatus est, ut dissipat, an principio perfecta an v. imperfecta fuisse, obligacionis tenetur civis suos tueri. Quoniam per seipso imperfectam hanc obligacionem esse putat cum plerisque, excepto capite necessitatibus, id est ab hominibus insolidabilitatem s. fastiditatem. Sed ego videtur certissimo, falsa principia insolidabilitate, evadere ^{imperium} perfecte obligari ad civitatem tuendos, id quod clarissimum est ~~hunc~~ ^{opus} cuius obliuienti ad pacem inter principem & subditos, cui ex imperium civile uictus, in hoc enim in pacto civis hanc suam defensionem principii obliuient, quem ille quodque exemplavit ex misericordia propositum, id est perfecte anno. Nam si ponemus principem capite cives fore, quis quidque existimat hinc in libertate naturali competitos, uoluere fut illa condicione punita illa perfecta quod ipsi competebant, quale est ius sepe defendendi, alii conegisse uel in principem contulisse ea condicione, ut pro ratione huiusmodi humanitatis ipsius sit illis in eam, eam deuocata. Hoc uero ergo ille promisit ex perfecte quoq; tenetur ~~ad~~ ^{de} fidei actis cives in genere disponitum in specie defendere, quamvis filii et unigeniti non uello ^{debet} defensio de eis confundita cum plurimorum aut omnium religiosorum aperto discrimine. Nec hinc sententia obliuiscitur principi insolidabilitas s. fastiditas, hoc enim id solum possebat, ne aliquis mala aliqua eidem inferret. Sed argere ~~et~~ ^{ex} principi subditos suos fore perfecte obligi dum esse, nihil me epidem ac dare civibus potestatem oculi mala inferendi.

Modoq; violenter extorquere perfecte obligacionis satisfactionem, nisi dum alter detrahit eandem plectre, et ita hinc quoq; p. res habet,

¶ si contrario est in le principis & subdiscis
difficilli me possunt decidi & quod a deo iusti pia-
mentum ^{quod est in iusta} publice huiusmodi cum pri-
vatis, facile confunduntur, & quia p[ro]p[ter] exar-
ctiori p[ro]p[ter] cogendi, cui p[ro]p[ter] remun-
tatione p[ro]p[ter] subtilitate ita arguit.

ra, sequitur dum ille fini civitatis convenienter eadem exerceat, cives nullam caussam conquerendi habere. Possunt vero delicta, quibus finis civitatis petitur, vel graviora esse, ut hunc plane pervertant, vel levioris momenti, quæ illum labefactent solum. Cūm igitur cives sine suo, ut diximus, nunquam excidere debeant, ut neque hinc principis potestas in infinitum sine limitibus exporrigi queat, non posse non, idque jure meritoque, ipsi principi resisti, si voluntatem magis perdendi quam regendi præ se tulerit, quisque videt. Alioquin, si ab illo, in rebus levioribus, momenti peccetur, & ratio svadet & prudentia urget, minus hoc malum, ad evitandum majus, tolerandum esse. Media & tutissima hæc omnibus sanioribus Politicis cognita est via, Hobbesianismum inter & Monarchomachismum. Quod vero præterea attinet ad verba Dn. Burlamaqui allata - - *d'une assurance morale &c.* effectu quidem promptior, quod fateor, est illa cautio in imperiis limitatis, quam in absolutis, in quibus omnia liberæ dispositioni Principis substant, contra vero cum in illis principis potestas, conventionibus fundamentalibus adstricta maneat, non potest non legibus melius invigilari, sed nisi iterum leges, conformiter fini civitatis, determinentur, vix omnino & has aliquid valituras omnes comprehendunt, si vel gravissimis pœnis, etiam levissima delicta exciperentur. Unde Dn. Rousseau egregiæ præcipit: *L'une est l'esprit de la loi, qui doit servir à la decision des cas, qu'elle n'a pas pu prévoir;*

voir; l'autre est la volonté générale, source & supplément de toutes les loix, & qui doit toujours être consultée à leur défaut, & paucis interjectis hæc adiicit - - - de sorte qu'il ne faut qu'être just, pour s'assurer de suivre la volonté générale. Oecon. pol. pag. 21.

§. XVI.

Quidquid sic iurium, ut audivimus, in principem translatum est, id civium seu transferentium esse definit; quippe quod nō suum erat civium, id principi datum, pertinet ad nō suum ejus acquisitum, (§. 14.) qua transactionis lege, utrinque standum. Memineris autem memet per principem intelligere omnem personam, sive hæc fuerit physica sive moralis composita, cui summa rerum in civitate concredita est, cuique ab initio concedenda jura, a voluntate quidem civium penderant, sed postquam concessa fuerint, effectum habent necessitatis, ut ceteribus paribus, frustra illa in posterum urgeantur. Quamobrem nonnulla inde eliciemus porismata, quorum illud

1:mum. Translato nimis jure belli in principem (§. 10.) civibus ullum jus idem gerendi, non competit, aut quidquam de cetero statuendi de iis rebus, quæ cum laudato jure connectuntur. Plato de L. L. Libr. 12. constituebat: si quis privatim, sine scitu publico, pacem bellumque fecerit, capitalis esto. Et postquam Cæsar bellum, proprio ausu, Gallis in-

dixisset, Catonem Uticensem in senatu consuluisse, *legiones Romanas*, domum, revocandas, Cæsarem vero Gallis dedi oportere, testis est Plutarchus in Caton Uticens.

II. Licet verum quidem sit, regimen omne, eorum, qui reguntur, non qui regunt, causa, esse paratum, quoniam tamen cuncta jurisdictio in principem transiit (§. 12.) sequitur, cives non debere semet judices obtrudere, in iis rebus ubi nullus est judex, etenim ad tenorem jurium naturalium, in statu naturali nemo potest postulare, ut alter, ad ipsius arbitrium & voluntatem, actiones suas dirigat, ipsique explicet, cur sic & non aliter faciat, adeoque cum eadem jura, quatenus connecti debent cum fine civitatis, in principem sint delata, facile patet principem neque obligari, qui actionum suarum rationem civibus reddat, siquidem jura ipsa jam ex illa translatione, naturam & in dolem suam, non mutarunt.

III. Quoniam jus puniendi principi vindicavimus (§. 12.) & jus & obligatio sunt relata, respondeat, oportet, huic juri, obligatio in delinquentibus poenam agnoscendi, quæ ob delictum ipsis infligitur. Vi cuius obligationis an ideo aliquid decedat, quod omnis homo quævis mala physica, dolore conjuncta, in primis mortem, per naturam abhorreat, ut hinc confiteri delictum delinquentes saepius nolint, excutere jam non vacat. Quod Cl. Thomasius in Jurisprud. Divina, obligationem voluntariam pertinere & requiri ad actus poenales non im-

mediatos, sed hos proxime antecedaneos statuit, de eo postea aliter fentit. Nostro scopo sufficit obser-
vasse, omnem delinquentem pœnam mereri; neque
si juste infligatur, eum de injuria queri posse.

IV. Quo robur suum habeat civitas, dixi (§.13.) multum interesse, ut bonum publicum, cum privato singulorum, induculo cohæreat nexu, atque inde jam sequitur: 1:o debere regem civibus prospicere de mediis, quibus vita eorum honeste sustentetur. 2:o debere illum virtutem acriter urgere; quo status civium moralis optime singi & formari queat, in usum & emolumentum reipublicæ. Non heic disquiro, an quæ efflagitamus, ob mediorum illorum defectum, crebræ illæ migrations olim factæ sint ex una in alteram regionem? Quocirca controverti etiam solet, an liceat civibus gregatim discedere? Quod Romæ constitutum erat, ut fatente Cicerone de sua civitate cuique constituendi facultas libera esset, id legibus patriæ nostris, olim fanciri non opus videbatur, postquam gens nostra prisca, jus sibi proprium civitatis, per totum fore orbem querere constituit. Romanis contra moribus receptum erat, adscire potius quam dimittere civem. Unde late sinus suos Ronia, ad novos cives recipiendos, laxavit. Sed illud non magis scopum nostrum ferit, quam hoc; an Romani ob adquisita media civium vitæ sustentandæ laudem mereantur, quod multitudinem etiam hominum ambitu venalem & factionibus deditam, publico frumento aluerint, qui sumtus ad computationem Lipsii in singulos dies 1643 83 modios frumenti requiebat,

Oppositorum apposita est ratio, si ergo venenosus quod dicit auctor præclaram sit, actionem per se non quare esse injuriam, nisi quoque venenosus enim actio deinceps ^{est} injuriam, sed hoc tamen ita se est habere, quis neficit, plurius est horum illarum, dum aperte perficit. Sic illuc intendunt, ut vere videtur, quantum per spacio: cum quidam in injuriam esse injuriam actionem, sed oportet actionem in injuriam actionem esse injuriam, ut ex affecto auctor loquitur. Sed injuriam enim requiriunt ad carationem, mater ipsa sit, iam si violationem juris perfecti alterius, actionem ^{est} perficit, non per seipsum alterius, ut illa auctio committatur (ex procedere), et non ex iniuria, aut ignorantia invincibili, aut culpa; vero ut inferatur maleficio. — (B) Injuria dolosa est: scilicet est injuria, sed injuria in genere etiam comprehendet injuriam caliginem, diram talium.

(2) ut iuste inficiatur, scilicet qui oportet in detractionem juris factam, volenti enim nulla est injuria, non habens
est canon, quemvis injuria in volentem possit fieri auctio: /
injuria. — (3) volenti est injuria (modus est fit in lege, alterius
volendi habeat, quod punitus justa statuta). III

B. Dux: Lijene suo ab illo nemini facit injuriam. sed addendum
modo inde absit propositum (B) legi infra est fit inspita, e.g. veneno
inficiere gloriosos. Heinrich.

(B) iuste auctio non quam est injuria, debet enim esse injuriam, quemvis
est est injuriam auctio punita est injuria.

III. Verum quidam est volenti est fieri injuriam, sed simul certum
est, volenti de suo iure adere, et in causa, quo cadit, est am-
plius competere iure, et ideo actionem est esse contra iustitiam,
sed et recte injuriam definiri per violationem
iuris perfecti alterius.

rebat, quo maximi exercitus sustentari potuissent,
 Lib. 2. de Mag. Rom. c. 10. Sed ut ex hac frumentatione, servorum patroni, ut ex Romana constat historia, maximam partem dolo & astutia ad se rapiebant; ita vel ex hoc exemplo patet, quid de ceteris omnibus institutis status alicujus tenendum, quæ ad belli artes præprimis tendunt. Id igitur apud Verulamium mirari convenit, quod in sermonibus suis fidelibus, quoad status felicitatem, magnitudinis interesse existimet, ut quasi semper in armis sit; utque ejusmodi utatur consuetudinibus, quæ saltem prætextus arma capiendi ipſi præbeant. Quemadmodum vero hamo aureo non est piscandum; ita necessitas prospiciendi civibus, de modis quibus vitam honeste & commode tolerent, eo sperat, ut cives honestis occupationibus adfuescant, atque ex bonis suis primum sibi opes contrahant, easque deinde ad aliarum gentium usum erogent, & quidquid propria illis non fert tellus, id ab his sibi parent. Et profligata sic inopia publica, everfoque simul Machiavelli dogmate, quod eo rediit, ut principi per paupertatem civium optime esset consultum, non tamen iis promiscue accedere possumus, qui adfluentiam bonorum omnium, nimis exagerant, quippe qui non perpendunt, quam exiguo intervallo, laudata adfluentia a luxu distet, a quo facilis relapsus ad egestatem & famem. Atque hinc vides rationem, cur studium virtutis civibus necessarium sit, ut bonorum omnium copiam, ad honestatem & decus suum, convertant. Miretur quis-

que hanc Sybaritarum legem fundamentalem: *Nemo nostrum frugi esto*: An vero credere fas sit, ad turpem vitam ipsos lege publica semet obstrinxisse, alii dicant: Interim præter rationem videtur Dn. Montesquieu, virtutem soli statui Democratico, adjudicasse, cum tamen, per reliquas quascunque regiminis formas, illa primas tenebit partes. Quæ si delictis quoque impar fuerit, Respublica nullo magis, quam virtutis studio, erigi & refici potest. Fateor leges sumtuarias, vitiis luxuriantium recte opponi. Sed an his solis nisi in partem vocata fuerit virtus, animi tantum restringi possint, quantum libidinibus semel ardescere cœperint valde dubitamus. Etenim cum Romæ, multis legibus foenebribus adstricta esset avaritia, via monente Livio fraudis erat initia. Quidquid igitur valet de hoc veteri malo foenebri Romanorum, id de ceteris ejusmodi malis, rebus publicis adhærescentibus, dictum esto. Sed cui superfedendum excurrit illud argumentum longius instituto nostro, in Oeconomiam publicam, cuius haud insimum locum occupabunt præcepta de institutione & educatione liberorum, qui quo maturius virtutem addiscunt, eo melius ut probi cives suo officio satisfaciunt. Adposite ergo ad hanc rem Dn. Rousseau dicit - - - *& comme la vertu n'est que cette conformité de la volonté particulière à la générale, pour dire la même chose en un mot, faites régner la vertu.* Oecon. pol. p. 23.

§. XVII.

Perensis juribus principi concessis, jam ad contemplandum jura reservata properabimus. Dixi hæc (§. 9.) ad finem civitatis non pertinere, adeoque cum hoc duplici iterum fieri possit modo, vel absolute, vel conditionate, ut nimirum commodius adhuc atque liberius singuli cives suam felicitatem promoveant, si quis igitur prioris generis jura absolute, posterioris vero hypothetice reservata, terminis licet nondum satis usurpati, vocaverit, per nos licebit. Ad hæc vero quod attinet, ut de ipsis dicendi argumentum primo capiam; sunt ea nonnisi residua jurium meræ libertatis in principe delatorum, ut pene puncto ab his distent. Ut tamen a libertate naturali fluunt neque ad fraudem societatis civilis usurpantur; ita neque finis civitatis ea damnat. Jam cum libertas naturalis sit facultas intelligenter agendi ea ex pluribus, quæ per legem naturalem sunt possibilia, & felicitas quoque humana pluribus modis, in primis inter sociales, pactis licitis promoveatur, sequitur jus pacificandi & contrahendi de iis rebus, quæ cum fine civitatis non repugnant, inter jura hypothetice reservata, primas tenere partes. Quod vero commune omnium hominum est, illico huc pertinet jus pacificandi de nuptiis, matrimonii dignitate, non sceleris societate, conjungendis. Quorsum deinde referas sobolis educationem & curam rei familiaris. Quorum institutorum, ut quodlibet proprium suum habet finem, eundemque a fine civitatis diversum,

ita quin peculiaria quoque, intuitu finis cuiusvis instituti, civibus competant jura, non est cur negemus. Inter quæ eminet jus dirigendi actiones liberorum & servorum patribusfamilias relictum, in emolumentum & decus familiæ. Atque sic dum parentes actus liberorum prudenter emendant, & inde ab incunabulis mentes horum saluberrimis præceptis imbuunt, virtuti civili per principem procurandæ (§.16.) magnum omnino robur circumponitur. Quo ipso tamen nihil decedit juribus patriæ potestati referuntis, sed ut conjuncta semper valent, ita dum principes cum patribusfamilias studia sua in negotio in primis educationis colligunt, felicitas ipsa melius promovetur: Et hanc puto esse rationem, cur veteres tam leges civiles, quam illa de fingen-
dis moribus statuta, uno etiam volumine compingi curaverint, id quod Plato, Lycurgus, Sinæ et jamnum, suo exemplo probant. Semper tamen parentibus reservatum esto, an hoc vel illo modo, si bi optimo viso, familiæ suæ consulant. Desaeviebat patria potestas olim adversus liberos exponendo eos & neci dando, quæ quemadmodum principum potestate jam retusa & oppressa merito jacet; ita verendum ne nimia in liberos indulgentia, polita hac nostra ætate, mores hominum magis corrumpat quam perpoliat. Certe melius veteres Gymnosophistæ de liberis suis mereri voluerunt, licet hunc morem in conferendo beneficio mireris, quo præcepta moralia inculcando fœminis gravidis, fœtu ad huc in utero latenti, amorem virtutis instillare

stillare cupiverint. Ut autem parentum est ratio-
nali amore liberos suos amplecti, ita ulli hominum
unquam melius quam illis cupere possunt. Atque
hinc relinquitur ipsis, *jus deliberandi*, cui vitæ in-
stituto filii aptiores sint, ut deinde iis occupationi-
bus eos devoveant, quibus pares putentur. Multum
omnino huic juri per principum auctoritatem pas-
sim detractum esse novimus. Sic consuetudo tulit,
ad nostra usque tempora, in Russia, ut nobiles vo-
lentes nolentes, ad arbitrium principis, reipublicæ
inservirent, nominibus inde ab incunabulis in al-
bum publicum descriptis; sed immunitatem ab hoc
difficili & haud libero officii munere, dedit eis, ad
folium imperatorium nuperrime evectus Petrus III.
ut nobilitati Russiæ liberum esset, aut privatam
agere vitam, aut publicis jam vacare muneribus. Quo
paeto, concessa ubique ipsis civibus libertate eligen-
di sibi certum vitæ genus, semper quidquid inge-
num est, habebitur.

§. XVIII.

Porro solebant homines in statu naturali, ami-
citiæ ergo, certas inire societas æquales; jam
vero admisso jure pacisendi de iis rebus, quibus fe-
licitas singulorum promoveri possit (§. 17.) sequi-
tur civibus reservatam esse libertatem coalescendi
in societas æquales, certi finis caussa, quales sunt
mercatoriæ, literariæ &c. Substant quidem laudatæ
hæ societas imperio civili, ut hinc civilibus quo-
que legibus constringantur, interim tamen, quum
finis

finis earum, ut æqualium, diversus sit a fine civitatis ut societatis inæqualis, ergo jura pro fine eorum obtinendo, ad finem civitatis non pertinent, sed civibus ut membris harum societatum erunt reservata. Quidquid igitur singuli in his societatis in universum decernunt, id quilibet sociatorum exsequitur, relicto licet jure directionis unius membro, quod tamen, pro imperio proprie sic dicto, non agit, sed conventionalia saltem statuta effectui dat, prout tota societas in sui emolumen-
tum eadem formavit. Atque hinc patet ratio iuriū collegialium & universitatum. Sufflaminavit horum exercitium, quoad quædam instituta Lycurgus, dum lege cavit, ne nulli fabri lignarii, agricolæ & mercatores Lacædemone morarentur. Contra si verum sit, perhibente Dn. Rollin, Carthaginenses opibus corradendis magis quam studiis olim invigilasse, facili conjectura capit, Pluto plures quam Apollini sociates, Carthagine fuisse dicatas.

Quum neque præterea imperium civile, facultatem hominum judicandi, absorbeat, quin etiam civibus modestum hujus facultatis exercitium circa res in publicum commercium venientes relictum sit, nullus dubitabit, ut quid sentiendum de ~~ταπποσια~~ seu libertate scribendi civili, simul haud obscure quisque intelligat. Nimirum debet illa, si recte de ea judicetur, omni carere maledicendi licentia, ne quis vel significationem cogitationis suæ minus pudicæ, edat, aut fræna mordeat pruritu impugnandi & quaſſandi judicia principis, id quod jam

(§. 16.)

(§. 16. por. 2.) repugnat, licet ejusmodi novum sermonem, plerosque imperatores Romanos heroico tulisse animo, Svetonius una cum Tacito sit auctor; sed ut eum sermonem merito averfamur; ita talis potestas scribendi omni commendatione digna videtur, quæ in eo consilit, ut quis judicij & æquitatis lance præponderet res obvenientes atque de iis publico scripto, cum aliis, non cum impetu & temeritate, sed delectu & sapientia, judicium suum communicet, salvo religionis, legum rerumque peractarum vel peragendarum, æstimio & honore. Quo confidentius enim quisque credit fortunam suam eloquendo consolari, eo certe præclarus cum populo agitur, si significare, licet non computare poterit, quidquid in commoda ejus impingit. Quod liberum animi indicium neque finis civitatis damnabit, siquidem necessarium idem vel ideo videtur ad subditorum gubernationem, ut promptius & maturius, quo cunque modo ratio eadem optima esse dixerit, consilia rebus aptari queant. Quin immo concessa laudata libertate monendi & scribendi, saepius in minutissima, quæ neglecta cum reipublicæ detimento esse possunt, cura & cogitatio conferri potest. Errorem igitur erravit Nero, dum scriptorum ejusmodi monumenta concremari voluit, arbitratus sed falso, hoc igne, vocem populi Romani & conscientiam generis humani, aboleri posse.

†

†

†

†

†

F

THES. I.

THESES I.

Licet *Aristoteles* sonticam habuerit cauffam statuendi, juvenem haud idoneum esse *Ethices* auditorem; *Keckermanno* tamen non prorsus adsentiri possumus, quod studium historiæ, juvenili ætati non convenire, adseruerit.

THES. II.

Tota quidem historiarum utilitas hoc fundamento nititur; *Ubi hodierna antiquis sunt similia, ibi idem vel agendum vel exspectandum*: quoniam vero observante *Leibnitio* in cod. Jur. G. diplom. præf. Historiæ publicæ, est nihil falsi dicere; arcanæ autem nihil veri non dicere: sequitur usum historiarum, ex casuum similitudine, non semper esse exploratum. #

THES. III.

Quod Republicæ antediluvianæ extiterint, conjectura capit; sed catalogus Regum antediluvianorum ab *Eusebio* ex *Abydeno* exhibitus, haud sine caufa videtur esse suspectus. #

THES. IV.

Sicut res antiquæ Babyloniorum & Assyriorum in alta fere sunt nocte; sic monachi, patriam historiam medii ævi, narratiunculis suis saepius conspurcarunt.

TH. V.

¶ Utaverim, ponticam & pose ad ferri causam, cur juvenis
Thaum p̄ idoneus Phile, auditor; Ut enim tacet in jure
num animas ipsius mihi videlicet nobisciam & amore esse
imbutitur, ergo quod nullam & talem opinionem datur
ad hoc pudicum, quam juvenilem. Nam antequam, ani-
mum teneri vicitur, illuc enim ex voluptatibus affectus
magis magis, concupiscentia, multo & in facilitate, &
se & violabili amore, excitare, quam deinceps matrem
evidente auctore contrarium obtinuit. Quocumque
ergo fore qualis sita pontica causa tristitia fuit,
quod ipso ut et nobis idoneus p̄talius p̄fici-
entia & auditor?

¶ Non video, cur usq; Hispania, qui excepta leione caput
similium nascitur, huc abget hunc & omnes
exploratum esse, qua ruris consideretur Historia? En-
seca & esse nihil ueni & dicere. Denim noscimus quae
usq; eis modi Hispania arcana praestet! Quod si nullus,
ut mihi certe videatur, manebit arte uix firmus,
ac in Hispanias usq; & ex officinale caput
similium exceptus est.

Nullam uero rationem cum auditor dubitans
apieat Eusebi catalogum regum antediluvianorum
suspitionem esse. Agac enim incertum videtur esse
contentio catalogus huius modi legamus
toire, ac de libris ^{scribentibus} antediluvianis disporare
cum nonnullis; ut e.g. Habro, Stockendio &

THES. V.

Quod principum matrimonia, quandoque fint bellorum seminaria, omnium temporum historiae testantur.

THES. VI.

Ex quo Belgium fœderatum, excusso jugo Hispanico, in liberam coaluerat Rempublicam, qui plus inde damni, quam commodi in Europam redundasse cum Auctore Tr. **D**es Neueröffnet. **S**taats-Zimmers 1691. contendenterit, æquiores simus, oportet, quam ut ejus adsertum adprobemus.

THES. VII.

Licet *Hornius* fidem non mereatur eo, quod Turcas dicat, non discordem sed concordem semper Germaniam invasisse, quod tamen principes Christiani illos saepius contra veras regulas politicas concitaverint, qui rebus Europæ discordantibus se immiscerent, historia locuples est testis.

THES. VIII.

Qui inter præcipuas caussas motuum in Europa agitatorum, gloriæ cupidinem, dissidia sacrorum & mutationes varias, tam intra regias, quam illustres familias, factas, retulerit, a vero nihil alienum urgebit.

TH. IX.

THES. IX.

Quod culti barbariq; populi, sacrorum præfectos, rebus civilibus imposuerint, consensus plurium gentium nos dubitare non sinit.

THES. X.

Nemo *Aenea Vico* litem movebit, quod numismata, quæ facie imperatorum insigniuntur, in usu commercii, olim fuisse contenterit.

THES. XI.

Herodoto dictos Germanos vel Germanios, diversam fuisse gentem a Germanis, quorum nomen Taciti tempore recens erat, quisque intelligit, ut simul *Freinshemium* in suppl. ad Q. Curt. Celtas cum Germanis confusisse, facile percipiat.

THES. XII.

Non majoris est ponderis, quod *Johannes Magni* colonos e Suecia in Daniam tanquam fæcem populi, emmissos statuerit, quam quod *Justinus* de Judæorum origine libr. 36. adduxerit.

THES. XIII.

Haud pauca quidem in plurimis Finladiaæ locis, sui vestigia fecerunt Lappones,

¶ Regis hoc Dennis & Lappone aliquam cognationem
habere. Non quid est animus huius et haec diu mere
controversia, ac si vix adfuit inter nos, ex pro-
priae doctrinæ pietatis sententia comparet
comunitate fore recepta heretum vestrum punitio-
num sententia, & injicendum fore putasse
nisi Ecclesiastico libro audiatur, si anteriori
doctrina placuerit, ostendere, quibus suau-
isult concurrence sententia. a quo nunc est.
Notata sunt quæ Quibocius, Arctopoli-
tanus, Illustremonius, Bonde, ex Ecclesiastico
Richardus ^{allegat} de sonorum et Zapponus
origine ex Hispanitatem videlicet quod
rex affiorum Salmantifar in captiuitatem
decepit, aripine ~~a~~ adeoq; cognitione
et Halemant. Magi colonos e Sicilia in Hispania
rurquam fecerit populi, omnibus obiectis
nunquam quod Iulius de Iulianis anglo. His
est uideatur.

Hoc prout quibus in plurimis Finlan-
dus locis, in scilicet regione Lappo-

nes, ex quibus notiora sunt *Lappein randa* / *Lapin kodat* / nisi tamen majoris ponderis adferantur argumenta, ægre omnino ex iis, ad Lapponum cognationem cum Fennis, concluditur.

THES. XIV.

Si quis *Sciltero* adsentiri noluerit, quod definitionum, quæ jure scripto non exstant, propriam significationem ab Etymologia dixerit sumendam; in notabili tamen controversia de tractu Langarum *Italiæ*, sciat, tam ab incolis hujus regionis, ab una, quam a Principe Sabaudiæ ab altera parte, provocationem factam fuisse, litis componendæ ergo, ad Etymologorum tribunal, *quoad significationem* vocis *Langa*.

THES. XV.

Atque sic Historico nunquam vitio vertendum, si ad illusfranda antiqua rerum monumenta; patrocinium suæ caussæ in significationibus vocum aliquando quærat, modo exorbitans phantasia, narrationem vel fictam, vel improbabilem non reddat. Quæcum ita sint, neque nos illi volumus esse mo-

molesti, qui aut nomen finus Finnici, *Plinio* dicti, Clylipeni, a Fennica voce *Rylpda* in balneis lavare, aut vocabulum Ruotzi, quo Suethia a Fennis insignitur, ab Hebraeo κυριος currere derivaverit.

THES. XVI.

Oedipus sit oportet, qui literas Lapponicas, quales Cl. *Maupertuis* in actis Berlin. 1747. pingi curavit, similes esse veterum Runis, aut sibi aut aliis persuadeat.